Executivo 5 sexta-feira, 28 de aGOstO de 2009

RESUMO DE PORTARIA
NúMERO DE PUblIcAçãO: 23630

PORTARIA N.º 987/2009 - GAb. SUSIPE,
24 DE AGOSTO DE 2009

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n°
264/2009-GAB.SUSIPE.RESOLVE:CONCEDER de acordo com o
Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), em
combinação com a EC nª 44 que altera o inciso XII do art. 31
da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de
LICENÇA MATERNIDADE, a servidora KARIN LUCIA DE FREITAS
MONTEIRO, matrícula funcional n.º54181884, ocupante do
cargo de PROF. EDUC. FISICA, lotada na(o) PEM I, no período
de 10/08/2009 à 06/02/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário
Portaria n.º 986/2009 - Gab. SUSIPE, 24 de agosto de 2009
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n°
264/2009-GAB.SUSIPE.RESOLVE:CONCEDER de acordo com o
Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), em
combinação com a EC nª 44 que altera o inciso XII do art. 31
da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias
de LICENÇA MATERNIDADE, a servidora RAQUEL COSTA DE
LIMA, matrícula funcional n.º57192416, ocupante do cargo de
PSICOLOGA, lotada na(o) DAI, no período de 02/08/2009 à
28/01/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 985/2009 – GAb. SUSIPE,
24 DE AGOSTO DE 2009

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇõES DELEGADA ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 264/2009-
GAB. SUSIPE.
RESOLVE: CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei
5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias de
LICENÇA NOJO, ao (a) servidor (a) VALDILENO RODRIGUES
ALVES, matrícula nº 54193677, ocupante do cargo de AGENTE
PRISIONAL, lotado (a) na (o) CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE
MOCAJUBA, no período de 04/08/2009 à 11/08/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário
RESUMO DE DIARIA

NúMERO DE PUblIcAçãO: 23632
PORTARIA Nº1992/2009-NAR/NGP.

SUSIPE DE 27/08/2009
Nome: ADAILTON JOSÉ OLIVEIRA COELHO
Cargo: VICE-DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 05
Origem: BELÉM
Destino: PARAGOMINAS
Período: 19 a 26/08/2009

RESUMO DE PORTARIA
NúMERO DE PUblIcAçãO: 23647

PORTARIA N.º 953/2009 - GAb. SUSIPE,
12 DE AGOSTO DE 2009

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n°
264/2009-GAB.SUSIPE.RESOLVE:CONCEDER de acordo com o
Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), em
combinação com a EC nª 44 que altera o inciso XII do art. 31
da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de
LICENÇA MATERNIDADE, a servidora JANE MARICELIA SANTOS
MARANHAO, matrícula funcional n.º3170497, ocupante do cargo
de TECNICO EM GESTAO PENITENCIARIA, lotada na(o) CENTRO
DE RECUPERAÇAO DE ALTAMIRA, no período de 18/06/2009 à
14/12/2009
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA N.º 948/2009 - GAb. SUSIPE,
11 DE AGOSTO DE 2009.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
de n° 264/2009-GAB.SUSIPE.RESOLVE:Prorrogar por mais
60(sessenta) dias de acordo com a EC nª 44 que altera o
inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do Pará a
LICENÇA MATERNIDADE da servidora RAQUEL BEZERRA DA
SILVA, matrícula funcional n.º57201539, ocupante do cargo
de TERAPEUTA OCUPACIONAL, lotada na CRAMAe Arquivo, no
período de 26/06/2009 à 24/08/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 2589/2009-DG/DUR/RENAcH
NúMERO DE PUblIcAçãO: 23651

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro
de 1998;
CONSIDERANDO O QUE ESTABELECEM AS RESOLUÇõES
Nº 074/98, 168/2004 E 169/05, Nº ART.12 DO CONSELHO
NACIONAL DE TRâNSITO – CONTRAN, OS TERMOS DA
PORTARIA Nº 047/99 DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
TRâNSITO – DENATRAN E DEMAIS ATOS NORMATIVOS AFINS;
CONSIDERANDO o requerimento de MARWEL SS LTDA, CNPJ nº
04.364.103/0001-91, nome de fantasia CENTRO DE FORMAÇÃO
DE CONDUTORES BRAGA, junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC BRAGA MATRIZ,
CLASSIFICAÇÃO A/B, registrado sob nº 3059, junto a este
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ou prática de
direção veicular a candidatos e condutores, no município de
CAPANEMA/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o art. 1o, terá validade de
01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá
atender as exigências da legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 26 de agosto de 2009.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 2612 /2009-DG/DUR/RENAcH
NúMERO DE PUblIcAçãO: 23656

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro
de 1998;
CONSIDERANDO O QUE ESTABELECEM AS RESOLUÇõES
Nº 074/98, 168/2004 E 169/05, Nº ART.12 DO CONSELHO
NACIONAL DE TRâNSITO – CONTRAN, OS TERMOS DA
PORTARIA Nº 047/99 DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
TRâNSITO – DENATRAN E DEMAIS ATOS NORMATIVOS AFINS;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES - CFC ANANINDEUA, CNPJ nº 02.266.165/0001-
35, nome de fantasia AUTO ESCOLA ANANINDEUA, junto a este
Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR O REGISTRO DO CFC ANANINDEUA,
CLASSIFICAÇÃO A/B, registrado sob nº 2800, junto a este
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ou prática de
direção veicular a candidatos e condutores, na Regional de
Trânsito de Belém, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o art. 1o, terá validade de
01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá
atender as exigências da legislação em vigor.

Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 26 de agosto de 2009.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA N°.2556/2009/DG
NúMERO DE PUblIcAçãO: 23660

Dispõe sobre o atendimento via internet de veículos com o tipo
caminhonete e utilitários registrados nas categorias PARTICULAR
e OFICIAL, conforme o estabelecido nas Resoluções 291/2008 e
292/2008 ambas do Conselho Nacional de Trânsito .
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando o disposto na Lei n 9.503 de 23 de setembro de
1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB;
Considerando o disposto na Resolução 291 de 29 de agosto de
2008 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN que dispõe
sobre a concessão de código de marca/modelo/versão para veículos
e Resolução 292 de 29 de agosto de 2008 que dispõe sobre as
modificações previstas nos arts. 98 e 106 da Lei 9.503, de 23 de
setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro
Considerando a necessidade de adequar os tipos dos veículos da
Base Pará com os estabelecidos nas resoluções mencionadas;
Considerando que essa adequação excluiria esses tipos de
veículos da comodidade da emissão do boleto de licenciamento
anual pela internet.
RESOLVE:
Artigo 1º - Estabelecer que os veículos do tipo caminhonete e
utilitários registrados nas Categorias PARTICULAR e OFICIAL
com capacidade de carga de mais de uma tonelada e que
necessitam de vistoria para o licenciamento anual, que após
a vistoria realizada em qualquer de uma das Unidades do
DETRAN/PA, poderão ser atendidos com a geração do boleto
de pagamento para o licenciamento anual através do seu site
oficial após o cadastramento da respectiva vistoria.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
Gabinete do Diretor Geral, em 24 de agosto de 2009.
Alberto Campos Ribeiro
Diretor Geral

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUblIcAçãO: 23926

PORTARIA Nº 2560/2009-DAF/cDRH, DE 25.08.2009
SERVIDOR: Raimundo Euclides de Carvalho (TEC/03)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 18/08 a 01/09/2009
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: a fim de exercer a função de examinador na
agência, daquele município.

PORTARIA Nº 2561/2009-DAF/cDRH, DE 25.08.2009
SERVIDOR: Ruy Jorge Cecim dos Santos (TEC.INFORMÁTICA)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 21/08 a 25/08/2009
DESTINO: Soure
OBJETIVO: a fim de realizar manutenção preventiva e corretiva
nos equipamentos de informática nas agências, daqueles
municípios.

PORTARIA Nº 2562/2009-DAF/cDRH, DE 25.08.2009
SERVIDOR: José de Sousa Ramos (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 15/08 a 29/08/2009
DESTINO: Breu Branco
OBJETIVO: a fim de conduzir ônibus durante a implantação da
balança, naquele município.

PORTARIA Nº 2577/2009-DAF/cDRH, DE 25.08.2009
SERVIDOR: Alberto Campos Ribeiro (DIRETOR GERAL)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 26/08 a 31/08/2009
DESTINO: Breves e Parauapebas
OBJETIVO: a fim de realizar visita as agências daqueles
municípios para tratar de assuntos de interesse do orgão.

PORTARIA Nº 2581/2009-DAF/cDRH, DE 25.08.2009
SERVIDOR: Antonio Edilson da Silva Oliveira (AUX.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 27/08 a 30/08/2009
DESTINO: Capitão Poço
OBJETIVO: a fim de realizar atendimento na área de habilitação
na agência, daquele município.

PORTARIA Nº 2582/2009-DAF/cDRH, DE 25.08.2009
SERVIDORES:
Alessandro Medeiros Bezerra (ENG.CIVIL)
Luiz Diogo da Rocha Pereira (ASSESSOR)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 19/08 a 21/08/2009
DESTINO: Conceição do Araguaia
OBJETIVO: a fim de realizarem fiscalização da obra do posto de
pesagem, naquele município.